
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 49 del 15-11-2017

OGGETTO

Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete,
Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda - C.U.P.  I17E14000020005  -Approvazione atti contabili relativi
al S.A.L. finale - Presa atto del relazione e certificato di collaudo .

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 05-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



Il Responsabile II Settore –

Servizio  I - LL.PP.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 05 del 15/06/2017 con la quale è-

stato nominato Responsabile II Settore - I servizio LL.PP.;

Premesso che:

Con Delibera n. 12 del 14/01/2014, la Giunta Comunale di Atripalda ha nominato il geom. Felice De-

Cicco quale Responsabile del Procedimento dell’intervento denominato: “Ristrutturazione ed il

completamento della rete idrica a servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre

del Comune di Atripalda”;

Con Delibera n. 13 del 14/01/2014, la Giunta Comunale di Atripalda ha approvato il progetto-

esecutivo relativo all’intervento di “Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a servizio

delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda”  ed identificato

dal Codice Unico di Progetto I17E14000020005 - CIG: 58134789CD;

Con Decreto Dirigenziale n. 803/2014 reso a firma del Dirigente Generale DG 05 Direzione Generale-

per l'Ambiente e l'Ecosistema l’intervento di “Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica

a servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda” è

stato ammesso a finanziamento a valere sulle risorse in dotazione dell'Obiettivo Operativo 1.6  del

POR Campania FESR 2007-2013;

In data 24/06/2014 è stata sottoscritta la Convenzione prot. n. 0430817 tra la Regione Campania,-

nella persona del Dirigente Generale DG 05 Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema dott.

Michele Palmieri  ed il legale rappresentante dell’Amministrazione Comunale di Atripalda, avv.

Paolo Spagnuolo;

Con Determinazione del responsabile del II Settore LL.PP. n. 15 dell’11/03/2015 sono stati-

aggiudicati in via definitiva i lavori di che trattasi al Consorzio Stabile INFRATECH, che ha offerto un

ribasso del 25,121%, per un importo a base di contratto pari ad € 1.479.624,88 (oltre IVA) di cui €

1.460.005,03 (oltre IVA) per lavori, ed € 19.619,85 (oltre IVA) per oneri per la sicurezza;

In data 12/09/2015 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, nella mora della stipulazione-

del contratto di appalto, avente una previsione di ultimazione di n. 100 giornate lavorative, naturali

e consecutive;

In data 23/10/2015  tra il Responsabile del II Settore LL.PP. del Comune di Atripalda ed il legale-

rappresentante del Consorzio Stabile Infratech è stato stipulato il contratto di appalto rep. n 6/2015

per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a servizio delle

zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda”;



Con  Determina del Responsabile del II Servizio n. 91 del 10-09-2015 è stato costituito l’ufficio di-

Direzione lavori ex art. 130, comma 1, lett. a) del D.Lgs 163/2006 e art.147 del D.P.R. 207/2010;

Con Determina del Responsabile del II Settore LL.PP.  n. 136 del 01/12/2015 è stato approvato il I°-

SAL a tutto il 29/11/2015 per complessive € 932.165,45 di cui € 847.423,14 per lavorazioni ed €.

84.742,31  per IVA  (10%);

Con Determina del Responsabile del II Settore LL.PP.  n. 167 del 15/12/2015 è stato approvato il II-

SAL a tutto il 13/12/2015 per complessive € 414.285,66 di cui € 376.623,33 per lavorazioni ed €.

37.662,33 per IVA  (10%);

Con Provvedimento n. 14463 del 05/07/2016 il Responsabile del Procedimento ha approvato la-

perizia di variante e non sostanziale redatta ai sensi dell’art. 162, comma 2 D.Lgs 163/2006 in

diminuzione dell’importo contrattuale, per fatti imprevisti ed imprevedibili insorti ed occorsi dopo

la sottoscrizione del contratto di appalto;

A seguito dell’adozione della variante di cui in precedenza e delle economie generate a seguito del-

mancato impegno di parte delle somme a disposizione della Stazione Appaltante il totale quadro

economico assomma a complessive € 2.078.696,57, di cui €. 1.478.587,83 per lavori ed €.

600.108,74 per somme a disposizione della Stazione appaltante;

In data 29/09/2016, tra il Dirigente Generale del Settore 05 della Giunta Regionale della Campania,-

Dott. Michele Palmieri, ed il Sindaco del Comune di Atripalda, avv. Paolo Spagnuolo, è stato

sottoscritto l’atto prot. n. 635395, integrativo all’atto n. 0430817, con la quale la Giunta Regionale

della Campania, a seguito dell’istruttoria eseguita dal Dirigente Generale della DG 05, assegna un

contributo di € 1.168.530,14 a valere sul POC 2014/2020 per il completamento delle lavorazioni

appaltate;

Con Delibera n. 161 del 06/10/2016, la Giunta Comunale di Atripalda ha preso atto della-

sottoscrizione  dell’atto integrativo e ratificato l’operato del Sindaco e del Responsabile del II

Settore -  I Servizio, relativamente alla rimodulazione del quadro economico;

In data 08/09/2016 il Direttore dei Lavori, ing. Silvestro Aquino, ha trasmesso gli atti contabili-

relativi al III SAL a tutto il 26/07/2016, debitamente sottoscritti, per accettazione, dal legale

rappresentante dell’appaltatore da cui si rileva che l’appaltatore ha eseguito il 96,82% delle

lavorazioni appaltate per un totale di € 1.432.573,50 oltre IVA;

Con Determina del Responsabile del II Settore LL.PP.  n. 15 del 11/10/2016 è stato approvato il III-

SAL a tutto il 26/07/2016 per complessive € 221.500,58 di cui € 201.364,26 per lavorazioni ed €.

20.146,42 per IVA  (10%);

In data 31/03/2017 la rete idrica è stata consegnata all’Alto Calore Servizi S.p.A., quale soggetto-

gestore, giusto verbale prot. 7569del 31/03/2017;

Considerato  che:

In  data 12/11/2017 l’ing. Gianfranco Molinario, nella qualità di collaudatore tecnico amministrativo-

in c.o.  ha emesso il certificato di collaudo da cui si rileva che è possibile liquidare all’impresa



esecutrice l’importo di €. 36.796,59, netto IVA, a saldo delle lavorazioni eseguite;

In data 13/11/2016 il Responsabile del Procedimento ha emesso il certificato di pagamento per il-

pagamento della rata a saldo di € 36.796,59 oltre IVA (10%) per € 3.679,66 per un importo totale di

€. 40.476,25;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente:

 Provvedere all’approvazione degli atti contabili  relativi al SAL finale a tutto il 08/02/2017 costituiti-

da: 1) Stato di Avanzamento Lavori finale a tutto il 08/02/2017; 2) Registro di Contabilità; 3)

Sommario Registro di Contabilità;

Prendere atto e  fare proprie le risultanze del relazione di collaudo redatta dall’ing. Gianfranco-

Molinario, collaudatore tecnico amministrativo in c.o. e del conseguente certificato di collaudo

emesso in data 12/11/2017, accettato dall’impressa esecutrice, da cui si evince la possibilità di

liquidare a favore dell’impresa esecutrice l’importo di €. 36.796,59, netto IVA;

Di Prendere atto dell’avvenuta emissione del Certificato di Pagamento finale a tutto il 08/02/2017-

emesso dal RUP in data 13/11/2017;

Visti gli art. 11, comma 1 e 5 e 12 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i;

DETERMINA

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa che costituisce partea)

integrante e sostanziale del determinato;

DI APPROVARE, gli atti contabili  relativi al SAL finale a tutto il 08/02/2017 costituiti da: 1) Stato dib)

Avanzamento Lavori finale a tutto il 08/02/2017; 2) Registro di Contabilità; 3) Sommario Registro di

Contabilità;

DI DARE ATTO che il SAL finale a tutto il 08/02/2017 presenta un importo complessivo di €c)

40.476,25 di cui € 36.796,59 per lavorazioni ed €. 3.679,66 per IVA  (10%) come risulta dal

Certificato di pagamento SAL finale emesso in data 13/11/2017;

DI PRENDERE ATTO che le lavorazioni sono state integralmente eseguite, collaudate, messe ind)

esercizio e consegnate al soggetto gestore alla data del 31/03/2017;

DI DARE ATTO che la spesa comprensiva degli oneri fiscali è prevista con Deliberazione della G.C. n.e)

12 del 14/01/2014 ad oggetto: “Adozione del Piano triennale  dei LL.PP. 2014/2016 e relativo

elenco annuale 2014” a valere sul capitolo in uscita n. 3406 imp. 429/2015 del bilancio comunale

per  €. 2.774.351,37;

DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto è: I17E14000020005, mentre il Codice Identificativof)

Gara è: 58134789CD.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-12-2017 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 05-12-2017 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


